
«МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КОМЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

_______________________________________________________________ 
Адрес: 671285 Республика Бурятия Прибайкальский район с. Кома ул. 

Коммунистическая 67 «а», телефоны 56-6-82,  № 56-6-69, факс. (8-30144) 56-6-82,  

электронная почта:  koma-shkola@yandex.ru 

 

 

 

Приказ № 96 

 

 

12 апреля 2022 год                                                                                                  С. Кома 

 

«Об утверждении УМК  на 2022-2023 учебный год для учащихся 1,5 классов» 

 

На основании Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ (ред. от 13.07.2015) "Об 

образовании в Российской Федерации" пункта 4, статьи 18, о выборе учебников из числа 

входящих в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, Приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от 20.05.2020 № 254 "Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность", в соответствии c решением 

педагогического совета (протокол № 10 от 16.03.2022г.), приказываю: 

1. Утвердить учебно–методические комплекты по учебным предметам согласно 

Федеральному перечню учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего образования на 2022-2023 учебный год (Приложение1). 

2.Учителям-предметникам осуществлять образовательный процесс в 2022-2023 учебном 

году по учебникам, включенным в список, утвержденный п. 1 настоящего приказа. 

4. Заместителю директора по УВР Кузькиной О.В.  организовать разработку рабочих 

программ в соответствии с утвержденным УМК на платформе https://edsoo.ru/constructor/ в 

срок до 20 мая 2022 года. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Кузькину О.В.., заместителя директора 

по учебно-воспитательной работе.   
 

 

 

                     Директор школы                                 Гончарова М.С. 

 

 

mailto:koma-shkola@yandex.ru
https://edsoo.ru/constructor/


Приложение 1 

к Приказу № 96 от 12.04.2022 г. 

 

 
Поряд

ковый 

номер 

учебника 

Наимен

ование 

учебни

ка 

Автор/Ав

торский 

коллекти

в/ 

Класс для 

которого 

разработан 

учебник 

Наи

менован

ие 

издателя

(ей) 

Правообладатель 

(наименование 

юридического 

лица, либо 

фамилия, имя, 

отчество 

(приналичии 

физического лица, 

которому в 

установленном 

законодательство

м РФ порядке 

принадлежит 

исключительное 

право на учебник) 

Язык 

издания 

учебника 

(указывается 

для 

учебников, 

изданных на 

государствен

ных языках 

республик 

или на языках 

народов РФ) 

Инфор

мация 

для 

возмо

жности 

исполь

зовани

я 

учебни

ка 

адапти

рованн

ых 

общео

бразов

ательн

ых 

програ

мм 

(специ

альный 

учебни

к), а 

также 

общер

бразов

ательн

ых 

програ

мм с 

углубл

енным 

изучен

ием 

отдель

Фамилия, 

имя, отчество 

(при 

наличии) 

экспертов, 

осуществляв

ших 

экспертизу 

учебника(не 

указываются 

в случае, 

предусмотрен

ном ч.3 

статьи 4 

Федеральног

о закона от 2 

декабря 2019 

г. №403-ФЗ) 

1. 

Реквиз

иты 

Минис

терства 

просве

щения 

Россий

ской 

Федера

ции, в 

соотве

тствии 

с 

которы

м 

учебни

к 

включе

н в 

федера

льный 

перече

нь 

учебни

ков 

Срок действия экспертного 

заключения, на основании 

которого учебник включен 

Министерством просвещения РФ в 

федеральный перечень учебников. 

2. 



ных 

премет

ов, 

предме

тных 

област

ей 

соотве

тствую

щей  

образо

ватель

ной 

програ

ммы 

(профи

льное 

обучен

ие) 

1.1. Учебники, используемые для реализации обязательной части основной образовательной программы 

1.1.1. Начальное общее образование 

1.1.1.1. Русский язык и литературное чтение (предметная область) 

1.1.1.1.1. Русский язык (учебный предмет) 
1.1.1.1.1.

1.1 

Азбука 

(в 2 

частях) 

Горецкий 

В.Г., 

Кирюшк

ин В. А., 

Виноград

ская Л.А. 

и другие 

1 Акционе

рное 

обществ

о 

«Издател

ьство 

«Просве

щение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

      От 20 

мая 

2020 

года 

№254 

  

1.1.1.1.1.

1.2 

Русски

й язык 

Канакина 

В.П., 

Горецкий 

В.Г. 

1 Акционе

рное 

обществ

о 

«Издател

ьство 

«Просве

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

      

От 20 

мая 

2020 

года 

№254 

  



щение» 

1.1.1.1.2 Литературное чтение (учебный предмет) 
1.1.1.1.2.

10.1 

Чтение(

для 

глухих 

обучаю

щихся) 

(в 2 

частях) 

Климано

ва Л.Ф., 

Горецкий

В.Г., 

Виноград

ская Л А 

1 Акционе

рное 

обществ

о 

«Издател

ьство 

«Просве

щение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

     От 20 

мая 

2020 

года 

№254 

  

1.1.1.2. Иностранный язык (предметная область) 

1.1.1.2.1 Иностранный язык. Английский язык (учебный предмет) 

1.1.1.3 Математика и информатика (предметная область) 

1.1.1.3.1 Математика (учебный предмет) 

1.1.1.3.

1.8.1 

Матема

тика (в 

2 

частях) 

Моро 

М.И., 

Волкова 

С.И., 

Степанов

а С.В. 

1 Акционе

рное 

обществ

о 

«Издател

ьство 

«Просве

щение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

      От 20 

мая 

2020 

года 

№254 

  

1.1.1.4 Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (предметная область) 

1.1.1.4.1 Окружающий мир (учебный предмет) 

1.1.1.4.1.

3.1 

Окружа

ющий 

мир (в 2 

частях) 

Плешако

в А.А. 

1 Акционе

рное 

обществ

о 

«Издател

ьство 

«Просве

щение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

      

От 20 

мая 

2020 

года 

№254 

  

1.1.1.5 Основы религиозных культур и светской этики (предметная область) 

1.1.1.5.1 Основы религиозных культур и светской этики (учебный предмет) 

1.1.1.6. Искусство (предметная область) 



1.1.1.6.1. Изобразительное искусство (учебный предмет) 

1.1.1.6.1.

4.1 

Изобраз

ительно

е 

искусст

во 

Кузин 

В.С., 

Кубышки

наЭЛ, 

Богатырё

в ЯМ. 

1 Обществ

о с 

ограниче

нной 

ответств

енность

ю 

«ДРОФ

А» 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«ДРОФА» 

      

От 20 

мая 

2020 

года № 

254 

  

1.1.1.6.2 Музыка (учебный предмет) 

1.1.1.6.2.

2.1 

Музыка Критская 

Е.Д, 

Сергеева 

Г.П, 

Шмагина 

Т.С. 

1 Акционе

рное 

обществ

о 

«Издател

ьство 

«Просве

щение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

      От 20 

мая 

2020 

года 

№254 

  

1.1.1.7 Технология (предметная область) 

1.1.1.7.

1 Технология(учебный предмет) 

1.1.1.7.1.

8.1 

Технол

огия 

Роговцев

а Н.И., 

Богданов

а Н.В., 

Фрейтаг 

И.П. 

1 Акционе

рное 

обществ

о 

«Издател

ьство 

«Просве

щение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

      От 20 

мая 

2020 

года 

  

1.1.1.8 Физическая культура (предметная область) 

1.1.1.8.1 Физическая культура (учебный предмет) 

1.1.1.8.1.

3.1 

Физиче

ская 

культур

а 

Лях В.И. 1 Акционе

рное 

обществ

о 

«Издател

ьство 

«Просве

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

      От 20 

мая 

2020 

  



щение» 

1.1.2. Основное общее образование 

1.1.2.1 Русский язык и литература (предметная область) 

1.1.2.1.

1 
Русский язык (учебный предмет) 

1.1.2.1.1.

3.1 

Русски

й язык 

(в 2 

частях) 

Ладыжен

ская 

Т.А., 

Баранов 

М. Т., 

Тростенц

ова Л. А. 

и другие 

5 Акционе

рное 

обществ

о 

«Издател

ьство 

«Просве

щение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

      От 20 

мая 

2020 

года 

№254 

  

1.1.2.1.2 Литература (учебный предмет) 

1.1.2.1.2.

2.1 

Литерат

ура (в 2 

частях) 

Коровина 

В.Я., 

Журавле

в В.П., 

Коровин 

В.И. 

5 Акционе

рное 

обществ

о 

«Издател

ьство 

«Просве

щение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

      От 20 

мая 

2020 

года 

№254 

  

1.1.2.2 Иностранные языки (предметная область) 

1.1.2.2.1 Иностранный язык. Английский язык (учебный предмет) 

1.1.2.2.1.

9.1 

Англий

ский 

язык 

Кузовлев 

В.П., 

Лапа 

Н.М., 

Костина 

И.Н. и 

другие 

5 Акционе

рное 

обществ

о 

«Издател

ьство 

«Просве

щение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

      От 20 

мая 

2020 

года 

№254 

  

1.1.2.2.7 Второй иностранный язык. Французский язык (учебный предмет) 

1.1.2.3. Общественно-научные предметы (предметная область) 

1.1.2.3.1 История России (учебный предмет) 

1.1.2.3.2 Всеобщая История (учебный предмет) 



1.1.2.3.2.

2.1 

Всеобщ

ая 

история

. 

Истори

я 

Древнег

о ира 

Михайло

вский 

Ф.А 

5 Обществ

о с 

ограниче

нной 

ответств

енность

ю 

«Русское 

слово -

учебник

» 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«Русское слово - 

учебник» 

      От 20 

мая 

2020 

года 

№254 

  

1.1.2.3.3 Обществознание (учебный предмет) 

1.1.2.3.4 География (учебный предмет) 

1.1.2.3.4.

1.1 

Г 

еографи

я 

Баринова 

И.И.               

5 Акционе

рное 

обществ

о 

«Издател

ьство 

«Дрофа» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Дрофа» 

      От 20 

мая 

2020 

года 

№254 

  

1.1.2.4. Математика и информатика (предметная область) 

1.1.2.4.1 Математика (учебный предмет) 

1.1.2.4.1.

2.1 

Матема

тика (в 

2 

частях) 

Виленки

н НЛ., 

Жохов 

В.И., 

Чесноков 

А.С., 

Шварцбу

рдСИ. 

5 Обществ

о с 

ограниче

нной 

ответств

енность

ю «ИОЦ 

МНЕМО

ЗИНА» 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«ИОЦ 

МНЕМОЗИНА» 

      От 20 

мая 

2020 

года 

№254 

  

1.1.2.4.2 Алгебра (учебный предмет) 

1.1.2.4.3 Г еометрия (учебный предмет) 

1.1.2.4.4 Информатика (учебный предмет) 

1.1.2.5. Естественно-научные предметы (предметная область) 

1.1.2.5.1 Физика (учебный предмет) 

1.1.2.5.2 Биология (учебный предмет) 



1.1.2.5.2.

3.1 

Биолог

ия 

Пономар

ева ИП., 

Николаев 

И.В., 

Корнило

ва О.А.; 

год 

редакцие

й 

Пономар

евой И.Н. 

5 Обществ

о с 

ограниче

нной 

ответств

енность

ю 

Издатель

ский 

центр 

«ВЕНТА

НА-

ГРАФ» 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский 

центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

      От 20 

мая 

2020 

года 

№254 

  

1.1.2.5.3 Химия (учебный предмет) 

1.1.2.6. Искусство (предметная область) 

1.1.2.6.1 Изобразительное искусство (учебный предмет) 

1.1.2.6.1.

1.1 

Изобраз

ительно

е 

искусст

во 

Горяева 

Н. А., 

Островск

ая О.В.; 

под 

редакцие

й 

Йеменск

ого Б.М. 

5 

Акционе

рное 

обществ

о 

«Издател

ьство 

«Просве

щение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

      

От 20 

мая 

2020 

года 

№254 

  

1.1.2.6.2 Музыка (учебный предмет) 

1.1.2.6.2.

1.1 

Музыка Сергеева 

Г.П., 

Критская 

Е.Д. 

5 Акционе

рное 

обществ

о 

«Издател

ьство 

«Просве

щение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

      

От 20 

мая 

2020 

года 

№254 

  

1.1.2.7. Технология (предметая область) 

1.1.2.7.1 Технология (учебный предмет) 



1.1.2.7.1.

1.1 

Технол

огия 

Казакеви

ч В.М., 

Пичугин

а Г.В., 

Семёнова 

Г.Ю. и 

другие; 

под 

редакцие

й 

Казакеви

ча В.М. 

5 Акционе

рное 

обществ

о 

«Издател

ьство 

«Просве

щение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

      От 20 

мая 

2020 

года 

№254 

  

1.1.2.8. Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (предметная область) 

1.1.2.8.1 Физическая культура (учебный предмет) 

1.1.2.8.1.

1.1 

Физиче

ская 

культур

а 

Виленски

й МЛ., 

Туревски

йИМ., 

Торочков

а Т.Ю. и 

другие; 

под 

редакцие

й 

Виленско

го МЛ. 

5 Акционе

рное 

обществ

о 

«Издател

ьство 

«Просве

щение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

      От 20 

мая 

2020 

года 

№254 

  

1.2.3.1. Родной язык и родная литература (предметная область) 

1.2.3.1.1 Родной язык (учебный предмет) 

1.2.3.1.2 Родная литература (учебный предмет) 

2.2.1.1.1.

22.1 

Русски

й 

родной 

язык. 1 

класс 

Александ

рова ОМ, 

Вербища

яЛА, 

Богданов 

С.И., 

Казакова 

Е.И, 

1 Акционе

рное 

обществ

о 

«Издател

ьство 

«Просве

щение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Русский язык     От 20 

мая 

2020 

года 

№254 

  



    Кузнецов

а М.И, 

Петленко

ДВ, 

Романова 

В.Ю. 

                

2.2.1.1.2. Литературное чтение на родном языке (учебный предмет) 

2.2.2.1. Родной язык и родная литература (предметная область) 

2.2.2.1.1. Родной язык (учебный предмет) 

2.2.2.1.1.

1.1. 

Русски

й 

родной 

язык 

Александ

рова ОМ, 

Загоровс

кая О.В., 

Богданов 

С.И, 

Вербицка

я Л. А., 

Гостева 

Ю.Н, 

Доброти

на И.Н., 

Нарушев

ич А.Г., 

Казакова 

Е.И., 

Васильев

ых И.П. 

5 Акционе

рное 

обществ

о 

«Издател

ьство 

«Просве

щение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Русский язык     От 20 

мая 

2020 

года 

№254 

  

06-0574-

01 

Литерат

урное 

чтение 

на 

родном 

языке 

(учебн

ый 

предме

т) 

Александ

рова 

О.М., 

Кузнецов

а М.И., 

Романова 

В.Ю, 

Рябинина 

Л.А.,Сок

олова 

О.В. 1 

Акционе

рное 

обществ

о 

«Издател

ьство 

«Просве

щение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Литература 

    

от 

15.09.2

020 

  



  

Литерат

урное 

чтение 

на 

родном 

языке 

(учебн

ый 

предме

т) 

Александ

рова 

О.М., 

Кузнецов

а М.И., 

Романова 

В.Ю, 

Рябинина 

Л.А.,Сок

олова 

О.В. 

5 Акционе

рное 

обществ

о 

«Издател

ьство 

«Просве

щение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Литература 

    

от 
13.02.
2020   

 

 

 

 


